СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 30 января 2006 г. N 303

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

При применении документа следует учитывать, что с 1 января 2006 года официальные символы муниципального образования Темрюкский район определены в ст. 4 Устава, принятого Решением Совета муниципального образования Темрюкский район от 17.06.2005 N 104.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 3 Устава муниципального образования Темрюкский район Совет муниципального образования Темрюкский район решил:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Темрюкский район (приложение N 1).

2. Утвердить рисунок флага муниципального образования Темрюкский район (приложение N 2 - не приводится).

3. Председателю геральдической комиссии при главе муниципального образования Темрюкский район Ткаченко И.С. направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования Темрюкский район в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального

образования

Темрюкский район

А.А.ЕРМОЛЕНКО

Приложение N 1

к Решению Совета

муниципального образования

Темрюкский район

от 30 января 2006 г. N 303

Положение вступает в силу со дня официального опубликования (пункт 8.5 данного Положения).

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Темрюкский район, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Темрюкский район (далее - флаг Темрюкского района) составлен на основе герба Темрюкского района по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Темрюкского района, хранятся в администрации Темрюкского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Темрюкского района

2.1. Флаг Темрюкского района является официальным символом муниципального образования Темрюкский район.

2.2. Флаг Темрюкского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага Темрюкского района

3.1. Описание символики флага Темрюкского района:

"Флаг Темрюкского района представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2 x 3, разделенное на три полосы - две голубых и между ними малиновую, двумя горизонтальными белыми чертами, изогнутыми в виде чешуи, развернутой к малиновой полосе; посередине полотнища расположены желтые, с оранжевыми тенями, фигуры: морской якорь и на нем гроздь винограда".

3.2. Обоснование символики флага Темрюкского района.

Флаг разработан на основе герба района, который языком символов и аллегорий указывает на экономические, исторические и природные особенности Темрюкского района.

Темрюкский район занимает большую часть Таманского полуострова. Когда-то здесь, по представлениям древних греков, Европа граничила с Азией, разделяясь Керченским проливом. Сюда море и степь посылало носителей разных культур, вместе с которыми на таманские берега проникало язычество, христианство, иудаизм, мусульманство. Здесь миллионы лет расходились и сходились вода с землей, пока не соединились в редкостном географическом альянсе - лукоморьем двух морей: Черного и Азовского. В 1792 году с выходом "Высочайшей грамоты жалованной Черноморскому казачьему войску 30 июня 1792 г." началось переселение казаков на кубанские земли, и Тамань понесла через века знамя крестной для кубанских казаков земли, куда они сделали свой первый шаг и где построили первую на Кубани церковь.

Благодаря своему уникальному местоположению, Тамань с давних времен была точкой пересечения торговых и экономических путей. И сегодня Темрюкский район - это рыбный край, виноградная нива, держава портов международного значения. В гербе об этом говорит изображение якоря. Якорь - традиционный символ надежности, спокойствия, твердости, удачи.

Темрюкский район имеет колоссальный рыбопродуктивный потенциал. Расположенной между двумя морями, среди лиманов, каналов и ериков, Тамани самой природой велено быть распорядительницей тех съедобных сокровищ, которые нерестуются, обитают и вылавливаются в ее водных владениях. Живое серебро - это гордость таманских рыболовов.

Гроздь винограда в гербе Темрюкского района отражает основу местного сельского хозяйства - виноградарство и виноделие. Около 20 тысяч гектаров таманского чернозема исполосовано километрами виноградных насаждений. Всего 69 столовых и технических сортов винограда, от звучных имен которых - Алиготе, Бианка, Каберне, Молдова, Траминер, Шардоне и др. - рождается таманский эликсир здоровья и долголетия. Переработка винограда происходит на известных винзаводах: "Фанагория", "Южный", "Мирный". Виноград - символ плодородия, изобилия, гостеприимства, щедрости.

Желтый цвет (золото) - символ урожая, богатства, стабильности, уважения, интеллекта.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Лазурь - символ чести, благородства, духовности, водных просторов.

Пурпурный (малиновый) цвет - символ достоинства, славы, почета и величия.

3.3. Авторская группа:

идея флага: Анатолий Раков (Краснодар),

геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки),

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково),

компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва).

4. Порядок воспроизведения флага Темрюкского района

4.1. Воспроизведение флага Темрюкского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажения или изменения.

5. Порядок официального использования флага Темрюкского района

5.1. Флаг Темрюкского района поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительствах Темрюкского района, находящихся за пределами Темрюкского района.

5.2. Флаг Темрюкского района постоянно установлен в залах заседаний представительного органа местного самоуправления, в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления; предприятий, учреждений, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг Темрюкского района размещается на транспортных средствах главы Темрюкского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг Темрюкского района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг Темрюкского района может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Темрюкского района, поднятый на флагштоке или мачте, должен быть приспущен до половины высоты флагштока (мачты).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов Темрюкского района и Краснодарского края флаг Темрюкского района располагается правее флага Краснодарского края (если стоять лицом к флагу).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг России располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Краснодарского края, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Темрюкского района; справа от флага Краснодарского края располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения и организации.

5.8. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Краснодарского края, Темрюкского района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от государственного флага Российской Федерации располагается флаг Краснодарского края, справа флаг Темрюкского района (если стоять к флагам лицом).

При одновременном поднятии (размещении) нечетного числа флагов (но более трех), Государственный флаг России располагается в центре (если стоять лицом к флагам).

5.9. Размер флага Темрюкского района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Краснодарского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъема флага Темрюкского района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации.

5.10. Изображение флага Темрюкского района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Темрюкского района, представительного органа местного самоуправления.

5.11. Рисунок флага Темрюкского района может быть помещен на бланках:

- главы Темрюкского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного органа местного самоуправления и иных органов местного самоуправления;

-руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений, находящихся в муниципальной собственности;

- на удостоверении главы Темрюкского района, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления; муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений, находящихся в муниципальной собственности;

- отличительных знаках, наградах главы Темрюкского района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12. Допускается размещение флага Темрюкского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Темрюкского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей, и иных носителей изображения флага Темрюкского района устанавливается органами местного самоуправления Темрюкского района.

6. Порядок использования флага Темрюкского района

предприятиями, учреждениями, организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования флага Темрюкского района предприятиями, учреждениями, организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Темрюкского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага Темрюкского района с нарушением требований настоящего Положения, а также надругательство над флагом Темрюкского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Темрюкского района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Краснодарского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром раздела 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага Темрюкского района принадлежит органам местного самоуправления Темрюкского района.

8.3. Флаг Темрюкского района с момента утверждения его Советом муниципального образования Темрюкский район, согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 года N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль за выполнением настоящего Положения возлагается на администрацию Темрюкского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель главы

муниципального образования

Темрюкский район по внешним

связям, взаимодействию

с муниципальными поселениями

и Советом муниципального

образования Темрюкский район

С.В.ЧЕРКАССКИЙ